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ANOTACE

Bakalářská práce je koncipována jako podklad pro vedení exkurze do Dalejského údolí.

Stěžejními tématy jsou botanika, geologie a ekologie. Kromě definování Dalejského údolí

z těchto hledisek, zahrnuje bakalářská práce tématiku exkurze jako takové a k jednotlivým

lokalitám navrhuje tematické okruhy. Navrhovaná témata pro jednotlivé lokality jsou vztažená

na rámcové vzdělávací programy pro 2. stupeň základní školy a gymnázia.
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ANNOTATION

The bachelor thesis is conceived as a groundwork for field trips to Dalejské údolí. Its

fundamental topics are botany, geology and ecology. Except for defining the locality from

these aspects, the bachelor thesis includes the topic of field trips as such and proposes

thematic circles for each of the localities. The topics respect the Framework Educational

Programme for Elementary schools and Grammar schools.
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1 Úvod

Dalejské údolí je místem, které jsem procházela již od mala. Když jsem začala studovat na

gymnáziu, začaly být tyto procházky plné otázek. Co je to za květinu? Jak je možné, že

v rámci jedné skalní stěny je tolik odlišných prvků? Proč je jedna stráň plná květeny a jiná

ne? To mě vedlo k myšlence Dalejského údolí jakožto lokality pro základoškolské, či

gymnaziální exkurze. Nacházíme zde nejen historii Země z dávné minulosti v podobě

neživé přírody, ale i naprosto unikátní složení květeny.

S touto myšlenkou jsem koncipovala svou bakalářskou práci, jakožto podklad pro exkurze

s navrhovanými tematickými okruhy pro jednotlivé lokality. Trasu exkurze jsem volila

s ohledem na dobrou dostupnost jak v místě počátku exkurze, tak jejímu konci. Vybrané

lokality zase s důrazem na geologickou, ekologickou či botanickou jedinečnost. Vzhledem

k tomu, že tématika exkurze je vždy zformována vyučujícím v závislosti na individuální

potřebě dané třídy, rozhodla jsem se pouze návrhy na možná témata ve vybraných oborech.
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2 Charakteristika území

Dalejské údolí je součástí přírodního parku Prokopské a Dalejské údolí nacházející se

na jihozápadě Prahy o rozloze 725 ha. Jeden konec přírodního parku počíná v Řeporyjích

a táhne se skrze Holyni podél Dalejského potoka. Dále se slévá s potokem Prokopským,

který protéká celým údolím přes Hlubočepy až do Vltavy (Kubíková et al., 2005).

Nachází se zde velké množství přírodních památek a některé i národního významu.

V rámci Dalejského údolí je dozajista nejvýznamnější národní přírodní památka Dalejský

profil, jehož součástí je mnoho významných lokalit jako například lom Mušlovka, Placatá

skála aj., kterými se budu zabývat v rámci této práce.

2.1.1 Dalejský profil

Obrázek 1: Dalejský profil (Kubíková et al., 2005)

Národní přírodní památka Dalejský profil se nachází v oblasti přírodního parku

Prokopského a Dalejského údolí. Rozkládá se mezi katastrálními územími obcí Řeporyje,

Stodůlky a Holyně a to o rozloze 23,6 ha v nadmořské výšce 285–345 metrů nad mořem.
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Dalejský profil byl vyhlášený Národní přírodní památkou v roce 1982. Nachází se zde

velké bohatství stratigrafické, paleontologické i botanické.

Dalejský profil demonstruje geologický vývoj z období staršího paleozoika v oblasti

pražské pánve. Jsou zde výstupy svrchního ordoviku, siluru a spodního devonu.

Nejvýznamnějšími jsou opěrné profily tvořící globální stratotypy hranic mezi ludlowem –

přídolím, a mezi silurem – devonem v České republice.

Z botanického hlediska se zde nacházejí xerotermní skalní stepi, na kterých roste kriticky

ohrožený křivatec český (Gagea bohemica) a hvězdovka Pouzarova (Geastrum pouzarii).

Vzhledem k tomu, že většina plochy Dalejského profilu je zarostlá trnovníkem akátem

a borovicí černou, je zde růst rostlin mimo tyto vápencové výstupy velmi omezený

(Kubíková et al., 2005).

Konkrétními rostoucími druhy a stratigrafickou stavbou se budu zabývat v dalších částech

mé bakalářské práce.

2.2 Klimatická charakteristika

Dalejský profil se z klimatologického hlediska nachází v oblasti mírného pásu –

středoevropského klimatu. Je však důležité neopomínat vliv města na celkové klima

oblasti, teplota je z tohoto důvodu lehce zvýšená. Z hlediska obecného klimatického

popisu se Dalejské údolí nachází v teplé oblasti (T2).

Dalejské údolí, jakožto uzavřené údolí má velkou diverzitu i v rámci teploty.

Ačkoliv na některých skalních výstupech (jižní svahy) můžeme naměřit velmi vysoké

teploty (skála se může zahřát až na 70°C), do údolí v noci stéká chladný vzduch a vzniká

údolní inverze, čímž vzniká o několik stupňů nižší teplota. To je důležité z hlediska

výskytu rostlinstva i zvířectva. Prahou prochází rozhraní flóry suchomilné a vlhkomilné,

což z ní dělá významnou lokalitu s přirozeným výskytem obou typů flóry.

Průměrné teploty se v průběhu roku mění, celková průměrná teplota je cca 8,5° C.

Průměrné srážky se ve vegetačním období pohybuju okolo 350–400 mm, v zimním období

200–300 mm (Kubíková et al., 2005).
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2.3 Pedologická charakteristika

Praha a její okolí je z pedologického hlediska oblastí pestrou.

Západní a jihozápadní území Prahy je obecně definováno jakožto nesouvislé černozemní

území, prokládané modální hnědozemí, modální kambizemí a místy rendzinami

a pararendzinami (Kubíková et al., 2005).

V rámci Dalejského profilu hrají významnou roli břidlice – Dalejské břidlice, které lze

definovat jako již zmíněné pararendziny. Dalším významným karbonátovým podkladem

této lokality jsou turonské písčité slínovce (opuky), na nichž vznikají zmíněné

pararendziny (Kubíková et al., 2005).

2.3.1 Vybrané typy půdy

Černozemě

Půdní typ černozem dominuje celé oblasti České tabule. Vytváří se na spraších, popřípadě

karbonátových hlínách s vysokým podílem eolitického materiálu nebo vzácněji

na slínovcích (Kovanda, 2001). Jedná se o půdy bohaté na podíl humusu, tudíž o půdy

velice plodné a bohaté na živiny (Němeček et al., 1990).

Hnědozemě

Stejně jako černozem, vzniká hnědozem na sprašových základech, ale její zastoupení

v rámci oblasti České tabule není tak rozšířené. Původní vegetační pokryv byl tvořen

listnatými lesy. Tato hnědozem není na živiny tak bohatá jako černozemě (Němeček et al.,

1990).

Rendzina

Jedná se o obdobu hnědých lesních půd s tím rozdílem, že vznikají na vápenitém podkladě.

Typické je častá přítomnost úlomků vápence o různých velikostech. Ačkoliv se jedná

o půdy mělké (vznikají na vápencových podkladech) jsou bohaté na živiny. Původním

vegetačním pokryvem byly teplomilné doubravy až stepi (Němeček et al., 1990).
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2.4 Geologické postavení vybrané lokality

Území České republiky se z geologického hlediska dělí na dva velké celky. První celek,

mající značnou plošnou převahu na našem území, je Český masiv, jehož součástí je

i lokalita Dalejského údolí. Druhým celkem, zahrnující východní část Moravy a Slezska

jsou Západní Karpaty, které zasahují dále na východ za hranice České republiky (Chlupáč,

2002).

2.4.1 Český masiv

Český masiv zahrnuje Čechy, většinu Moravy a Slezska. Jedná se o zbytek variského

(hercynského) horstva, které vznikalo v intervalu mezi 380–300 miliony let před

současností. Český masív je největším povrchovým zbytkem variského horstva v Evropě,

jehož okrajové části přesahují za území České republiky do Rakouska, Německa a Polska.

Český masiv je rozdělený do 5 horninových celků, většinou prekambrického

a paleozoického stáří (postupně překryté mladšími usazeninami).

1. Moldanobikum (moldanobická) 2. Bohemikum (barrandiensko-železnohorská)

3. Saxothuringikum (sasko-durynská) 4. Lugikum (lužická) 5. Brunovistulikum

(moravskoslezská) (Chlupáč, 2002).

Geologický vývoj Českého masívu

Na našem území sledujeme počátky geologické minulosti již od proterozoika (700-900

milionů let před současností) a to v podobě mořských uloženin a vulkanických

a hlubinných (plutonických) hornin. Na konci proterozoika započalo kadomské vrásnění,


[…]


lokalitám naprosto kontrastní prostředí nejen ve slova smyslu složení květeny,

ale i z hlediska ekologie.

Botanika

Tato lokalita nabízí širokou škálu možných témat pro studenty základních škol. Nacházíme

zde zástupce velkého množství čeledí bylin, ale i dřevin. Student základní školy by měl být

schopný v základu definovat typické znaky jednotlivých čeledí. Neopomenutelnou

součástí by měla být i ekologie zaplavovaných oblastí a s ní související zástupci rostlin.

Navrhovaná témata:

1. Dvouděložné rostliny (práce s klíčem) – znaky jednotlivých čeledí a jejich

porovnávání na praktických příkladech
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2. Dřeviny kolem nás – určení zástupců dřevin v okolí a jejich znaky

3. Rostliny vlhkých oblastí v porovnání s rostlinami suchých lokalit

V rámci rozšířením pro gymnázia by neměly chybět konkrétnější popisy jednotlivých

čeledí z hlediska anatomie a morfologie se zdůrazněním specifických znaků a jejich

porovnání v rámci všech definovaných znaků.

Navrhovaná témata:

1. Dvouděložné rostliny (práce s klíčem) – znaky jednotlivých čeledí

s popisem jejich vztahu k rostlině (př. popis a porovnání trichomů různých

hluchavkovitých rostlin)

2. Rostliny podmáčených půd – přítomní zástupci a jejich popis

3. Dřeviny kolem nás – popis stromů a keřů v lokalitě se zdůrazněním

specifických znaků

Ekologie

Z ekologického hlediska se jedná o lokalitu značně odlišnou od ostatních. Student základní

školy je schopný porovnat předchozí skalní biotopy s tímto biotopem a popsat odlišné

složení vegetace. Vzhledem k tomu, že se jedná o lokalitu, která se vyvíjí téměř bez

působení člověka, jsou zde opět možné popisy invazivních rostlin se zdůrazněním jejich

problematiky.

Navrhovaná témata jsou vhodná pro obě úrovně vzdělání. Samozřejmě gymnaziální úroveň

vyžaduje hlubší vysvětlení tématiky s adekvátními příklady. V rámci tématiky živin

v prostředí by student gymnázia měl být schopen popsat jednotlivé prvky přijímané

rostlinou. Dále popsat různé způsoby jejich využívání a vynahrazování v případě jejich

nedostatku.

Navrhovaná témata:

1. Mokřadní biotop – popis v kontrastu se skalními biotopy

2. Krajina málo dotčená člověkem – invazivní druhy

3. Živiny přijímané rostlinami
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5.5 Černý lom

Černý lom je lokalitou velkého významu z hlediska geologie. Můžeme sledovat odlišné

zbarvení přítomných vápenců oproti ostatním geologickým prvkům exkurzní trasy.

Z botanického hlediska tato lokalita nenabízí přílišnou pestrost v bylinném patře, ale

v okolí můžeme sledovat typické zastoupení dřevin celé lokality.

Jedná se o lokalitu, kterou lze navštěvovat v průběhu celého roku. Geologické

a paleontologické prvky zůstávají zachovány a dřeviny umožňují své určování též většinu

roku.

Botanika

Popisovat jednotlivé dřeviny by měl být student schopen již na druhém stupni základní

školy. Navrhovaná témata k diskuzi v rámci botaniky se týkají primárně dřevin a jejich

určování. Vyjmenované okruhy jsou určené pro obě úrovně vzdělání s tím rozdílem, že pro

základní školu je zjednodušením roční období léto, kdy jsou stromy plně olistěny.

Navrhovaná témata:

1. Vyjmenování přítomných dřevin v dohledu

2. Popis specifických znaků v rámci listu

3. Dřeviny invazní a původní

Geologie

Stejně jako předchozí geologické a paleontologické lokality bude Černý lom pro základní

školy hlavně tématem historie Země. Nacházíme zde přechod mezi silurem a devonem, se

zřetelným horninovým odlišením.

Navrhovaná témata:

1. Určení horninového složení – sledování odlišného zbarvení hornin

2. Porovnání období siluru a devonu – jak vypadala vybraná lokalita ve zmíněných

obdobích

3. Hluboké moře v devonu – život na dně hlubokého moře

Rozšířením pro gymnaziální úroveň by mělo být v oblasti paleontologie. Vzhledem

k tomu, že student by měl znát podrobnější popis obou období, tudíž i rozvést tématiku

rozdílu života v hlubokomořském prostředí a prostředí mělkého moře a odvodit od toho

i odlišné vzezření jednotlivých hornin.
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Navrhovaná témata:

1. Horninové složení – popis a odůvodnění odlišného vzezření hornin

hlubokomořských a hornin mělkého moře

2. Porovnání období silur, devon – významné události na přelomu těchto období,

zdůraznění odlišností a klimatické aspekty

3. Paleontologický aspekt – život na dně hlubokého moře, očekávaní živočichové

na vybrané lokalitě, dopady změny hloubky moře na život v něm

64

6 Závěr

V průběhu psaní bakalářské práce došlo k opakovanému navštívení Dalejského údolí

v průměru jednou za měsíc. Jednotlivé lokality byly fotograficky zdokumentovány a dle

literatury a pozorování popsány z hlediska botanického, paleontologického, geologického a

ekologického. Následné studium didaktiky exkurzí a rámcově vzdělávacích programů

umožnilo vybrat lokality a vztáhnout tak jejich exkurzní hledisko do dvou odlišných úrovní

vzdělávání: 2. stupeň základní školy a gymnázium. Dle RVP byly navrženy tematické

okruhy k 5 na sebe navazujícím lokalitám (1. Placatá skála; 2. Podél Dalejského potoka; 3.

Lom Mušlovka; 4. Černý lom; 5. Opatřilka). Celkové délka trasy odpovídá cca 3,5 km

počínaje na autobusové zastávce Řeporyjské náměstí a končící na Velké ohradě.
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