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Předložená bakalářská práce je zaměřena na zpracování problematiky Dalejského údolí jako

podkladu pro didaktické využití tohoto území v rámci exkurzní praxe. Práce obsahuje 65

stran textu včetně použitých zdrojů.

První teoretickou část práce autorka zaměřila na obecnější charakteristiku Dalejského údolí

z hlediska, klimatické a pedologické charakteristiky. V další teoretické části autorka

podrobněji popisuje geologické postavení studované lokality. Botanický pohled na lokalitu

autorka uvádí botanickou charakteristikou oblasti Prahy a v následujících kapitolách pak

popisem vybraných lokalit Dalejského údolí. V další teoretické části práce se autorka velmi

stručně věnuje teorii exkurzí. Poslední teoretická část práce je zaměřena na začlenění biologie

rostlin, neživé přírody a geologie v RVP pro druhý stupeň ZŠ a gymnázia.

Didaktickou část práce tvoří návrhy exkurze, která je cílená na 5 vybraných lokalit

Dalejského údolí. Každá část exkurze je zaměřena na botanická specifika dané lokality a

obsahuje navržená témata pro botaniku, geologii a paleontologii, u některých témat i pro

ekologii a environmentální výchovu. Navržená témata jsou doporučená pro žáky základní

školy a pro žáky gymnázií.

Hlavní cíl bakalářské práce, uvedený v textu úvodu, byl splněn. Bakalářská práce obsahuje

všechny náležitosti, teoretická i praktická část práce je navazující. Kladně hodnotím

především poměrně přehledně zpracovanou botanickou problematiku Dalejského údolí.

Didaktický přínos práce spočívá ve vytvoření námětů pro botanicky a geologicky zaměřené

exkurze, vhodné k poznávání botaniky a geologie Prahy.

Připomínky a otázky k obhajobě:

S. 26 – nejsou uvedeny druhové názvy některých rostlin

Na základě jakých kritérií autorka sestavila výčet charakterizovaných druhů rostlin na

popisovaných lokalitách?

S. 50, kap. Exkurze je velmi krátká a povrchní

S. 50, obrázek 10 – rozdělení exkurzí- chybí citace

S. 55, kap. Exkurze v Dalejském údolí – doporučuji pro lepší orientaci a využitelnost

uvádět doporučené časové dotace pro práci na lokalitách a dílčí délky tras (prosím

doplnit u obhajoby)

Navrženou exkurzi bych doporučila rozdělit na několik samostatných exkurzí,

případně kombinace navštívených lokalit.

Předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, proto ji

doporučuji k obhajobě

V Praze, dne13. května 2015 RNDr. Jana Skýbová